contava com um total de 456 servidores. Considerando a delimitação da população pesquisada, 
realizou-se cálculo de amostra finita com margem de erro de 5% (cinco por cento) e nível de 
confiança de 95% (noventa e cinco por cento). Assim, obteve-se amostra finita por cotas de 209 
(duzentas e nove) no total.

O instrumento para a coleta de dados foi um questionário baseado no Modelo de Walton 
(1973) com 35 questões atinentes à QVT considerando às oito dimensões propostas pelo modelo. 
O questionário foi adaptado e validado por Timossi et al.